1

平成２９年度 第４回 国立市文化財保護審議会 議事録要旨

１．日 時  平成３０年２月１５日（木）
       午後３時００分から５時１０分

２．場 所  国立市役所 ３階 教育委員室

３．出席者  白井委員、馬場委員、佐伯(安)委員、
       佐伯(元)委員、玉蟲委員、長田委員
       （欠席：和田委員）
       [事務局]津田課長、井田係長、田村嘱託員、井坂嘱託員
       [建築営繕課]近藤主査

４．内 容

【議題】

（１）前回審議会議事録について

 前回審議会議事録の説明をし、確認された。

（２）平成２９年度市指定・登録文化財候補について（諮問）

○「旧野島家住宅（ル・ヴァ・ン・ド・ヴェール）」について

事務局より、当資料を平成２９年度国立市登録有形文化財(建造物)とする諮

問がなされた。委員からの指摘により、文化財名称、建築年代、文中の表現等

を修正することとなった。

○「本田家旧所蔵大幟 （附）揮毫録」について

事務局より、当資料を平成２９年度国立市登録有形文化財（書跡）とする諮

問がなされた。委員からの指摘により、文中の表現等を修正することとなった。

（３）平成２９年度市指定・登録文化財候補について（答申）

○「旧野島家住宅（ル・ヴァ・ン・ド・ヴェール）」について

 （２）の指摘をふまえ、「旧野島家住宅（ル・ヴァ・ン・ド・ヴェール）」は

登録すべきと答申がなされた。

○「本田家旧所蔵大幟 （附）揮毫録」について

（２）の指摘をふまえ、「本田家旧所蔵大幟 （附）揮毫録」は登録すべきと

答申がなされた。

2

【報告事項】
（１）第３０回郷土誌フェア参加について

 １月２０日(土)から２１日(日)にかけて開催された、第３０回多摩郷土誌フ

ェアについて実施報告を行った。

（２）「国指定重要文化財 緑川東遺跡出土 石棒展」について

 １０月７日（土）から１２月１０日（日）にかけてくにたち郷土文化館で開

催された、「国指定重要文化財 緑川東遺跡出土 石棒展」について、展示およ

び関連イベントの実施報告を行った。

（３）旧国立駅舎再築事業について

 建築営繕課より、旧国立駅舎再築事業の進行状況について、現状変更リスト

の修正点や今後のスケジュールなどの説明を行った。